Quomodò Beatissima hæc Virgo contrivisset caput Serpentis hujus, si vel ad momentum, Serpenti, hoc est Diabolo, per Originale Peccatum subjacuisset ? — Joan. Lanspergius, *Serm. de Concept. B. V.*

Si Maria, vel momentum unicum fuisset in Peccato Originali, non habuisset utique cum Diabolo inimicitias, neque etiam caput illius contrivisset. — Joan. Eckius, *Homil. IV, in die Concept.*

(1) Tota pulchra es, amica mea, et macula non est in te. — Cantic., iv, 7.

(2) Ego totus pulcher, et tu tota pulchra ; ego per naturam, et tu per gratiam. Ego totus pulcher, quia omne quod pulchrum est, in me est. Tu tota pulchra, quia nihil quod turpe est, in te est.... Nihil in te pulchritudo reliquit quod non possideat. Totum decor obtinet, formositas tenet... — Hug. de S. Vict., *Serm. de Assumpt. B. V. Mar. ex Cant. Cant.*

ombre sur sa gloire ? Comment Dieu, la sainteté souveraine, la vérité par essence, lui décernerait-il tant d'éloges et l'appellerait-il Immaculée, quand, au lieu de se montrer à lui pure et brillante au seuil de la vie, elle apparaîtrait à ses yeux déshonorée par les hontes de notre commune déchéance (1) ?

Ainsi c'est un nouveau pas qu'a fait cette auguste prérogative ; le calice s'est déjà légèrement entr'ouvert, et la fleur commence à se dessiner. Dans la Genèse on annonçait un triomphe dont le complément nécessaire devait être la préservation pour Marie de la souillure originelle ; mais le texte ne parlait ni de beauté, ni de péché, ni de souillure. Ici l'expression devient plus positive ; il s'agit d'une beauté qui proscriit sans exception toute espèce de faute, et qui, par cette généralité même, atteint la faute héréditaire comme toutes les autres taches.

IV

La plénitude des temps est arrivée ; le dogme sacré de l'Immaculée Conception de Marie entre à son tour dans une phase nouvelle et plus radieuse. Sous l'ancienne loi, Marie n'était qu'une espérance ; elle est maintenant une réalité. Les prophètes en parlaient comme d'une femme miraculeuse ; mais on ne la nommait pas. L'héroïne qui délivra Béthulie des fureurs d'Holopherne s'appelait Judith ; mais comment s'appellerait celle qui terrasserait le serpent infernal, c'était le secret de Dieu. A présent nous savons qu'elle se nomme Marie. Dieu lui-même nous la fait connaître. Il envoie près d'elle le prince des Archanges pour la signaler au monde en lui portant le plus glorieux des messages. Et voici ce que lui dit cet auguste ambassadeur : *Ave, gratiâ plena ! Dominus tecum ; benedicta tu in mulieribus !* « Je vous salue, pleine de grâce ; le Seigneur est avec vous ; vous êtes bénie entre toutes les femmes (2). » Cette salutation n'a pas seulement le mérite d'être